Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5904 - Quarta-feira, 26 de dezembro de 2018
Divulgação: Quarta-feira, 26 de dezembro de 2018     Publicação: Quinta-feira, 27 de dezembro de 2018

EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 44, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018, que inclui
parágrafo único no art. 29 da Lei Orgânica do Município de Porto Alegre,
dispondo sobre a disponibilização, pelas empresas públicas e pelas
sociedades de economia mista, de suas demonstrações financeiras anuais na
internet, até o final do primeiro quadrimestre do ano subsequente, com acesso
irrestrito à população.

Para visualizar, na íntegra, a EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 44, DE 20 DE
DEZEMBRO DE 2018, acesse o link a seguir:

EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 44, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2721_cl_243442_1.pdf

EMENDA À LEI ORGÂNCIA Nº 45, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018, que inclui
inc. VI no § 2º do art. 82 da Lei Orgânica do Município de Porto Alegre,
incluindo a alteração dos limites ou a alteração de regime urbanístico que
compreenda a Zona Rural do Município de Porto Alegre no rol de matérias que
dependem de voto favorável de dois terços dos membros da Câmara Municipal
para aprovação.

Para visualizar, na íntegra, a EMENDA À LEI ORGÂNCIA Nº 45, DE 20 DE
DEZEMBRO DE 2018, acesse o link a seguir:

EMENDA À LEI ORGÂNCIA Nº 45, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2721_cl_243446_1.pdf

 LEGISLATIVO

Leis do Legislativo

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5904 - Quarta-feira, 26 de dezembro de 2018

Página 1 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais,

DESIGNA ADRIANA CASTRO ANDRICOPULO, 77054.4, Ajudante Legislativo II, 1.2.1.5.8, para
exercer a Função Gratificada de Chefe do Setor de Atendimento de Bancadas, 2.2.1.4, a contar de
17/12/2018, com base legal no artigo 68 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/85 e inciso VI
do artigo 20 do Regimento da Câmara Municipal, através da Portaria 823, de 20/12/2018 (Processo
999125.000003/2018-42).

DISPENSA ALEX SANDRO CARDOSO BORGES, 77655.8, Ajudante Legislativo I, 1.2.1.5.7, do
exercício da Função Gratificada de Chefe do Setor de Atendimento de Bancadas, 2.2.1.4, a contar de
17/12/2018, com base legal no artigo 73 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/85 e inciso VI
do artigo 20 do Regimento da Câmara Municipal, através da Portaria 821, de 20/12/2018 (Processo
999125.000003/2018-42).

DISPENSA ADRIANA CASTRO ANDRICOPULO, 77054.4, Ajudante Legislativo II, 1.2.1.5.8, do
exercício da Função Gratificada de Auxiliar Legislativo, 2.2.2.2, a contar de 17/12/2018, com base
legal no artigo 73 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/85 e inciso VI do artigo 20 do
Regimento da Câmara Municipal, através da Portaria 822, de 20/12/2018 (Processo
999125.000002/2018-06).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais,

NOMEIA, em comissão, CLAUDIA AGUIAR FARIAS, 1044672, Assessor Parlamentar de Gabinete,
2.1.2.1a, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a
contar de 19/12/2018, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo
Integral, a contar da data de exercício e até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20, al.
''a'' do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, art. 41 da Lei Municipal 5811/1986, por meio da
Portaria 819, de 20/12/2018 (Processo 144.00013/2018-63).

EXONERA ELIANE TERESINHA DA SILVA RIBEIRO, 937098, Assessor Especial de Gabinete,
2.1.2.6, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar
de 19/12/2018, em conformidade com a al. ''a'' do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal nº
133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio
da Portaria 820, de 20/12/2018 (Processo 026.00045/2018-04).

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

 EDITAIS

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5904 - Quarta-feira, 26 de dezembro de 2018

Página 2 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 50/2018
PROCESSO SEI 129.00010/2018-45
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de 6.000 (seis mil) litros de água mineral
natural gaseificada, apresentados por meio de garrafas de 1,5 (um vírgula cinco) litro ou 2 (dois) litros
cada.
INÍCIO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: às 09 horas do dia 27 de dezembro de 2018.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: até as 09 horas do dia 10 de janeiro de 2019.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h01min do dia 10 de janeiro de 2019.
INÍCIO DA DISPUTA: às 10 horas do dia 10 de janeiro de 2019.

Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis por meio do site
www.pregaobanrisul.com.br.
Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso na Seção de Cadastro da Central de Licitações
do Estado do Rio Grande do Sul.
Informações poderão ser obtidas por meio do telefone (51)3220-4314 ou do endereço eletrônico
pregao@camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre, 20 de dezembro de 2018.

OMAR FERRI JUNIOR, Diretor-Geral.

EXTRATO
REPUBLICAÇÃO

PROCESSO: 016.00013/2018-19 – CONTRATO: 0678
CONVENIADO: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONVENIADO: CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA.
OBJETO: Convênio de cooperação acadêmica e técnica mútua dos participantes, com a finalidade de
integração institucional, com ênfase na pesquisa jurídica e realização de atividades acadêmicas,
notadamente fóruns, eventos, conferências, seminários, encontros, debates e palestras.
DATA DA ASSINATURA: 19 de dezembro de 2018.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 19 de dezembro de 2018.

OMAR FERRI JÚNIOR, Diretor-Geral.

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5904 - Quarta-feira, 26 de dezembro de 2018

Página 3 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
GERÊNCIA DO DIÁRIO OFICIAL: Eliane Iensen
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail diariooficial@sma.prefpoa.com.br, fones 3289-1182, 3289-1231, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5904 - Quarta-feira, 26 de dezembro de 2018

Página 4 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2019-01-22T15:08:03-0300
	CASSIANO CESARIO DA COSTA:02040208089